
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

 AL REPUBLICII MOLDOVA 

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 
„NICOLAE TESTEMIŢANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUŢIONALĂ 

 
DECIZIE 

 

05.11.2024                Nr. 7/5 
 

În temeiul prevederilor art. 102 şi 104 din Codul educaţiei, aprobat prin Legea            

nr. 152 din 17.07.2014, în conformitate cu prevederile Regulamentului privind Consiliul 

pentru dezvoltare strategică instituţională al Universităţii de Stat de Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu”, aprobat la ședința Senatului USMF „Nicolae Testemiţanu”, Proces-

verbal nr. 5/14 din 28.05.2020, a pct. 25 și 24¹ al Hotărârii Guvernului nr. 1234 din 

12.12.2018 privind condițiile de salarizare a personalului din instituțiile de învățămînt care 

funcționează în regim de autogestiune financiar-economică, precum și a pct. 20 a 

Regulamentului privind remunerarea, stimularea și acordarea ajutorului material angajaților 

Universităţii de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, coordonat cu 

Comitetul sindical al angajaților prin Procesul-verbal nr. 24 din 28.01.2023, aprobat prin 

Procesul-verbal al Senatului nr. 1/18 din 26 ianuarie 2023 și a Deciziei CDSI nr. 1/1 din 

07.02.2023, Consiliul pentru dezvoltare strategică instituţională al Universităţii de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

 

DECIDE: 
 

1. Se aprobă începând cu 11.10.2024 sporuri și plăți de stimulare și de compensare 

la salariul de bază al rectorului Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu”, după cum urmează: 

- spor lunar de performanță în mărime de 10% din salariul de bază; 

- spor lunar pentru complexitatea și specificul activității instituției în mărime de 

160% din salariu de bază. 

- premii unice proporțional premiilor achitate angajaților în mărime de un 

salariu de bază în fiecare caz în parte, în funcție de mijloacele disponibile pentru retribuirea 

muncii, cu prilejul sărbătorilor profesionale (Ziua lucrătorului medical și a farmacistului; 

Ziua profesională a lucrătorilor din învățământ) și zilelor de sărbătoare nelucrătoare (sfintele 

sărbători Pascale); 

- premiu anual pentru rezultatele activității anului de gestiune în mărime de 

50% din salariul de bază; 

- alte sporuri unice și plăți de stimulare și de compensare, variabile la nivelul 

celor prevăzute de actele normative în vigoare și celor stabilite în instituție. 

2. Șefa Departamentului Economie, Buget și Finanțe (S. Lupașco) va asigura 

prezentarea informaţiei prevăzută de actele normative în vigoare, precum şi prezenta decizie 

Ministerului Sănătăţii pentru stabilire. 
 

 

Președinte al CDSI        Ion Dodon 

Secretară a CDSI         Aurelia Spinei 


